tiga ribu seratus dua puluh empat rupiah), yang bersumber 

dari: 

a. Pendapatan asli daerah; 

b. Pendapatan transfer; 

c. Lain-lain pendapatan daerah yang sah. 

Pasal 4 

(1) Anggaran pendapatan asli daerah sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 3 huruf a direncanakan 

sebesar Rp 316.441.559.050,00 (tiga ratus enam belas 

miliar empat ratus empat puluh satu juta lima ratus 

lima puluh sembilan ribu lima puluh rupiah), yang 

terdiri atas: 

a. Pajak daerah; 

b. Retribusi daerah; 

c. Hasil pengelolaan kekayaan daerah yang 

dipisahkan; 

d. Lain-lain pendapatan asli daerah yang sah. 

(2) Pajak daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf a direncanakan sebesar Rp 95.229.076.159,00 

(sembilan puluh lima miliar dua ratus dua puluh 

sembilan juta tujuh puluh enam ribu seratus lima 

puluh sembilan rupiah). 

(3) Retribusi daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf b direncanakan sebesar Rp 210.539.521.260,00 

(dua ratus sepuluh miliar lima ratus tiga puluh 

sembilan juta lima ratus dua puluh satu ribu dua 

ratus enam puluh rupiah). 

(4) Hasil pengelolaan kekayaan daerah yang dipisahkan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c 

direncanakan sebesar Rp 4.963.034.363,00 (empat 

miliar sembilan ratus enam puluh tiga juta tiga puluh 

empat ribu tiga ratus enam puluh tiga rupiah). 

(5) Lain-lain pendapatan asli daerah yang sah 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf d 

direncanakan sebesar Rp 5.709.927.268,00 (lima 

miliar tujuh ratus sembilan juta sembilan ratus dua 

puluh tujuh ribu dua ratus enam puluh delapan 

rupiah). 

Pasal 5 

(1) Anggaran pajak daerah sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 4 ayat (1) huruf a direncanakan sebesar                            

Rp 95.229.076.159,00 (sembilan puluh lima miliar dua 

ratu dua puluh sembilan juta tujuh puluh enam ribu 

seratus lima puluh sembilan rupiah), yang terdiri atas: 

a. Pajak Reklame direncanakan sebesar                           

Rp 1.892.515.859,00 (satu miliar delapan ratus 

sembilan puluh dua juta lima ratus lima belas ribu 

delapan ratus lima puluh sembilan rupiah); 

b. Pajak Air Tanah direncanakan sebesar                          

Rp 2.364.448.659,00 (dua miliar tiga ratus enam 

puluh empat juta empat ratus empat puluh 

delapan ribu enam ratus lima puluh sembilan 

rupiah); 

c. Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan  

direncanakan sebesar  Rp 1.000.000.000,00 (satu 

miliar rupiah); 

d. Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan 

Perkotaan (PBB-P2) direncanakan sebesar                      

Rp 12.280.105.950,00 (dua belas miliar dua ratus 

delapan puluh juta seratus lima ribu sembilan 

ratus lima puluh rupiah); 

e. Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan 

(BPHTB) direncanakan sebesar                                   

Rp 12.000.000.000,00 (dua belas miliar rupiah); 

f. Pajak Barang dan Jasa Tertentu (PBJT) 

direncanakan sebesar Rp 31.717.129.335,00 (tiga 

puluh satu miliar tujuh ratus tujuh belas juta 

seratus dua puluh sembilan ribu tiga ratus tiga 

puluh lima rupiah); 

g. Opsen Pajak Kendaraan Bermotor (PKB) 

direncanakan sebesar Rp 24.045.335.273,00 (dua 

puluh empat miliar empat puluh lima juta tiga 

ratus tiga puluh lima ribu dua ratus tujuh puluh 

tiga rupiah); 

h. Opsen Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor 

(BBNKB) direncanakan sebesar                              

Rp 9.929.541.083,00 (sembilan miliar sembilan 

ratus dua puluh sembilan juta lima ratus empat 

puluh satu ribu delapan puluh tiga rupiah). 

(2) Anggaran retribusi daerah sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 4 ayat (1) huruf b direncanakan sebesar 

Rp 210.539.521.260,00 (dua ratus sepuluh miliar lima 

ratus tiga puluh sembilan juta lima ratus dua puluh